Assistência Social, de Orientação e Formação Profissional, com abrangência territorial em
MG.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS  

a)FUNÇÃO BÁSICA: Vigia ou Rondante, Porteiro, Cantineiro, Zelador, Auxiliar de Serviços Gerais, Mensageiro - R$ 
1100,00 (mil e cem reais); 

b)FUNÇÃO MÉDIA: 

b.1) Monitores, Auxiliar de Classe, Auxiliar de Secretaria, Auxiliar Administrativo, Cuidador Social, Educador
Social, Operador de Telemarketing, Mãe Social -   R$ 1123,00 (mil cento e vinte e três reais); 

b.2) Instrutor, Secretária- R$ 1169,40  (mil cento e sessenta e nove reais e quarenta centavos); 

c)FUNÇÃO TÉCNICA: Auxiliares de Enfermagem, Auxiliares de Dentista, Técnico em Contabilidade, Motorista R$ 

1.429,80 (mil quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta centavos ); 

d)FUNÇÃO SUPERIOR: Médicos, Psicólogos, Pedagogos, Fisioterapeutas, Terapeutas Ocupacionais,
Fonoaudiólogos, Instrutores com formação superior, Advogados, Administrador, Dentista - R$ 2.131,40 (dois mil reais 
e cento e trinta e um reais e quarenta centavos).

[...]

Caso seja constatada por Médico do Trabalho ou pela SRT, a insalubridade ou periculosidade no 
local de trabalho, o empregador pagará de imediato o percentual definido no laudo, sobre o 
salário nominal do empregado. 

Outros Adicionais  

CLÁUSULA DÉCIMA - AUXÍLIO CRECHE  

As empresas/entidades reembolsarão, mensalmente, em  R$ 106,43 (cento e seis reais e quarente e três 
centavos) para cada filho em creche, até que completem 6 (seis) anos de idade, mediante apresentação de 
comprovante de pagamento.        

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - REPOSIÇÃO DOS DESGASTES DAS MOTOS  

Para efeito de reposição dos desgastes sofridos pelas motos, a entidade empregadora procederá